
 

令和５年６月２７日 

 

名護市の皆さま 

関係各位 

オリオンビール株式会社 

代表取締役社長 兼 執行役員社長 CEO 

村野 一 

 

名護工場 冷却水流出事故のお詫び 

 

謹啓 時下ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

  

この度の弊社名護工場で発生した冷却水流出では、皆さまに多大なご迷惑とご心配をおかけしましたこ

と、深くお詫び申し上げます。 

 

本日未明より行政の皆さまをはじめ、関係各所と調査及び対策を進めておりますが、今回の流出は、設備

の冷却に使用しております冷却水に含まれる「プロピレングリコール（食品衛生法施行規則にも記載さ

れている食品添加物）」の漏れが原因と思われます。プロピレングリコールは食紅で赤く着色しているた

め、漏れた冷却水が雨水溝を通じて河川に流出し、海が赤くなる現象が発生したものと考えております。 

弊社において漏れが発生した際に外部に漏れ出ないよう、防液堤を作成し対策を行って参りましたが、

今回のような流出が発生したことを受け、今後は、二度とこのような事態が生じないよう、防液堤の容量

増設や漏れを感知するセンサーの取付け、漏れを感知した際の冷却水の供給停止を迅速に行えるように

するなど、弊社工場設備の管理強化を進めて参る所存ですので、何卒、ご寛容賜りますようお願い申し上

げます。 

  

改めて、近隣住民の皆さま、関係者の皆さまに多大なご迷惑とご心配をおかけしましたこと、深謝いたし

ます。 

 

（11時 50分追記） 

本日午前 9 時 30 分、行政担当者の皆さまの立ち合いの元、流出が止まっていることを確認いたしまし

た。 

 

 

敬 白 

 

 

 

 



 

 

【お問い合わせ先】 

オリオンビール株式会社 CSR・広報部 

電話番号： 098-971-6354 

メールアドレス： csr_cc@orionbeer.co.jp 

 

以 上 


